
OLOMUČANSKÝ

ZPRAVODAJ

Vážení a milí spoluobčané, do rukou se vám dostává druhé číslo zpravodaje 
roku 2024, ve kterém bychom vás chtěli seznámit s událostmi v obci, které se 
uskutečnily od posledního vydání zpravodaje do současnosti a nastínit při-
pravované aktivity v nejbližší době. Od počátku tohoto období jsme se museli vy-
pořádat s rozmary počasí. Nejprve téměř letní teploty náhle vystřídal opět zimní 
čas, který mnohým z nás natropil škody na zahrádkách. Bohužel, vrtochy počasí 
nejsme schopni ovlivnit, a tak mi dovolte seznámit vás s činnostmi, které ovlivnit 
můžeme.                                   

Dne 21. března proběhlo veřejné zasedání zastupitelstva obce, jehož nejdů-
ležitějším bodem bylo schválení Návrhu rozpočtu obce Olomučany na rok 2024. 
Rozpočet, který byl zastupitelstvem schválen jako vyrovnaný, obsahuje s ohledem 
na výši plánovaných příjmů, kromě nejnutnějších výdajů na energie, pravidelnou 
a nezbytnou údržbu obecních budov, komunikací a veřejných prostranství, také 
výdaje investiční. 

Kromě jiných menších investic, je plánovaná oprava komunikace Na Poust-
kách a oprava odvodňovacího žlabu komunikace na křižovatce u kostela. V bu-
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 INFORMACE Z OÚ
Vážení a milí spoluobčané, rádi bychom vám připomněli, že jsme spustili 

informační službu MUNIPOLIS, pomocí které vás informujeme o novinkách 
z obce přímo do vašeho telefonu. Registrace na: https://olomucany.munipolis.cz/
registrace. Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu – rádi vám 
pomůžeme.

Také se blíží termín uhrazení poplatků za odpad a za psa. Platba musí být 
uhrazena do 30. 6. Platbu je možné provést převodem na č. ú. 1360642319/0800 

dově základní školy se  připravuje výměna otopných těles a sanace vlhkého 
zdiva. Byly vyčleněny finanční prostředky na opravu budovy a přilehlého 
chodníku na Bahňáku. Rovněž na opravu vnitřních prostor budovy kabin ve 
sportovním areálu. Z rozpočtu Jihomoravského kraje získala obec dotaci na vý-
měnu oken, vchodových dveří a interiérových dveří na obecním úřadě. Na tuto 
realizaci je v současnosti připravováno výběrové řízení na dodavatele. V ku-
chyni restaurace U Červené růže připravujeme výměnu odsávacího zařízení. 
V rozpočtu jsou vyčleněny finance na opravu chodníků, na údržbu hřbitova, 
především arboristické posouzení zdravotního stavu dřevin a v případě potře-
by jejich pokácení. Rovněž jsou schváleny finanční prostředky na údržbu a 
úpravu veřejných prostranství a veřejné zeleně.

O aktivitách, které již proběhly, nebo se připravují, budou jistě informovat 
jednotlivé zájmové složky ve svých příspěvcích. Já bych při této příležitosti rád 
zmínil alespoň brigádu na obecním lese, kterou zorganizoval předseda 
Mysliveckého sdružení pan Michal Mahr a díky členům sdružení, zaměstnan-
cům obce, členům zájmových složek a členům zastupitelstva se udělal pěkný kus 
práce. Všem účastníkům patří velké poděkování. Stejně tak patří poděkování 
všem organizátorům veřejných kulturních a společenských akcí, které dosud 
proběhly.

Z připravovaných významných akcí obce bude účast v soutěži Vesnice roku 
2024, do které jsme se přihlásili a dle harmonogramu naši obec hodnotící ko-
mise navštíví v úterý 11. června 2024. Podrobný průběh a plán prezentace naší 
obce je předmětem jednání a bude včas zveřejněn. Do příprav jsou zapojeny 
všechny místní složky, za což jim patří velký dík. Věřím, že se nám podaří, jako 
již v minulosti, i díky vaší podpoře a dosavadní spolupráci, získat nějaké oceně-
ní.                                                                                                    

Na závěr mi dovolte vám popřát příjemný zbytek jarních dnů a s blížícím se 
létem a prázdninami krásnou, ničím nerušenou dovolenou.

Josef Smíšek, starosta obce
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nebo osobně v úředních hodinách (pondělí a čtvrtek 13:00–18:00) na obecním úřa-
du. Všechny detaily o poplatcích naleznete na webových stránkách obce https://
www.olomucany.cz/poplatky-obci/. 

Od dubna platí rozšířená otevírací doba sběrného dvora nejen na každou 
druhou sobotu (po svozu odpadu) 8:00–10:00, ale také  středy 16:00–17:00. 
Kontejnery na bioodpad jsou k dispozici na sběrném dvoře. V případě potřeby od-
vozu většího množství bioodpadu bude možné přistavení kontejneru objednat na 
obecním úřadě. Obec zapůjčuje také štěpkovač, více informací naleznete na webu 
https://www.olomucany.cz/odpadove-hospodarstvi/

Rezervace budov 
Všichni občané mají možnost rezervovat si obecní objekty: Kulturní centrum, 

Multifunkční hřiště i výletiště Bahňák. Na https://rezervace.olomucany.cz je 
pravidelně aktualizován rezervační kalendář na pronájem těchto obecních budov a 
sportovišť. Nebojte se tyto možnosti využívat, jsou to místa určená k příjemnému 
trávení času nás všech. 

Kontakty: 
Kulturní centrum: R. Hloušková, tel. 602 508 784;  Výletiště Bahňák: I. Mahrová, 
tel. 723 303 861;  Víceúčelové hřiště TJ Sokol Olomučany: M. Póč, tel. 775 208 617.

 ZŠ OLOMUČANY
V březnu měly děti z 1., 2. a 3. roč. 

možnost potkat se se známým spisova-
telem panem Jiřím Šanderou. Pan spi-
sovatel dětem vyprávěl, že knihy začal 
původně psát pro svoje děti a píše už 
bezmála 15 let. Poté dětem četl ze své 
knihy „Co vyprávěla houpací síť“, která 
je určena spíše pro menší a dále přečetl i 
krátkou ukázku z knihy „Naše třídní je 
mimozemšťan!“ pro starší děti – obě tyto 
knihy jsou k zapůjčení v naší knihovně.  
Děkujeme paní knihovnici Vašíčkové za 
zprostředkování besedy a také za příslib, 
že další knihy pana Šandery do naší nové 
knihovny pořídí.

Od 20. 2. do 19. 3. se žáci 1. – 5. třídy 
účastnili plaveckého kurzu v Boskovi-
cích. Proběhlo pět lekcí po hodině a půl. 
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Děti byly rozděleny do čtyř družstev 
podle výkonnosti. Třetí lekci plavaly 
libovolným stylem na výkonnost a čas, 
na základě těchto výsledků získaly 
plavecké vysvědčení. Poslední lekci 
měly děti i volný prostor, takže si 
mohly užívat vodních radovánek pod-
le libosti.

Na začátku dubna přivítali naši 
žáci 3. až 5. ročníku lektory z Domu 
přírody. Společně jsme mohli zažít 
pokusy se zeleným barvivem, které se nachází v listech stromů. Prožít útok kůrov-
ce nebo si zahrát na rostlinu a při aktivitě zjistit, co všechno potřebuje ke svému 
růstu a vývoji. Nemohla chybět ani buzola a orientace pomocí ní. V lese jsme se 
naučili poznávat stromy a určit jejich výšku a další parametry pomocí speciálního 
vybavení. Při programu jsme mohli zapojit také naši fantazii a znalosti o lese. Byl 
to pro nás pěkný a nevšední zážitek.

V pátek 19. 4. jsme s žáky 4. a 5. ročníku absolvovali cvičnou evakuaci školy 
s následnou prohlídkou hasičky. Výuku jsme ten den prožili v přírodě. Seznámili 
jsme se s přírodním prostředím bývalého pískového lomu Seč v Rudici, dozvěděli 
jsme se z informací na náhrobku místního hřbitova informace o generálu Karlu 
Trojáčkovi, který stejně jako Vincenc Kocman (pochován na hřbitově v Olomu-
čanech) patřil k účastníkům protinacistického odboje v rámci R.A.F. během 2. svě-
tové války. Poučili jsme se na příběhu našeho vrstevníka, který tragicky zahynul 
před dvěma lety v rudických skalách – Kolíbkách, o nástrahách a nutné opatrnosti 
při našem chování a jednání.

Při návštěvě rudického větrného mlýna „Větřáku“ jsme se z úst pana starosty 
obce Romana Šebely dozvěděli o jeho historii. Navštívili jsme také  expozice mine-
ralogie  a jeskyňářství Moravského krasu. Cestou zpět jsme zaměřili svoji po-
zornost na případné odpadky, jejichž sběrem jsme chtěli přispět ke Dni země, který 
22. 4. slavíme. Cesta do školy nám zabrala hodinu a půl. Byli jsme sice unavení, ale 
plní nových  zážitků a informací, které jsme postupně zapisovali do pracovních 
listů.

 MŠ OLOMUČANY
Jaro je v plném proudu a my se plní energie zapojujeme do nových aktivit. Tou 

první je plavecký výcvik v blanenské Wellnessce, kam dojíždíme od března. Výuka 
probíhá formou her pod vedením zkušené instruktorky. Také bychom vás rádi 
informovali, že část peněz vybraných na vánočním jarmarku byla použita na nákup 
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velkoformátových 
lego kostek. Děti jsou 
z nich nadšené, při 
hře s nimi rozvíjí 
svoji fantazii, moto-
riku – ještě jednou 
tedy moc děkujeme 
všem zapojeným ro-
dičům.

Další novinkou 
je, že jsme dostali díky spolupráci s místní skupinou MAP ORP Blansko v rámci 
projektu rozvoje vzdělávání krásný dřevěný pracovní ponk. Ponk využijeme 
k polytechnickému vzdělání. Budeme se tedy snažit, aby byly u dětí rozvíjeny 
manuální dovednosti, technické myšlení a v neposlední řadě objevování a bádání, 
které jistě využijí v praktickém životě. 

Do školičky jsme také pořídili kvalitní šicí stroj. Dívky i chlapci tak budou mít 
možnost zkusit pro ně zřejmě nevšední aktivitu, jakou je šití. Stroj bude opatřen 
bezpečnostními prvky. Využijeme ho jistě při výzdobě naší školky, při tvoření dá-
rečků k různým příležitostem nebo k činnostem spojeným s tematickým okruhem.

S dětmi jsme přivítali jaro prostřednictvím jarní stezky. Děti tak plnily úkoly 
s jarní tematikou. V cíli na ně čekala zasloužená odměna. V březnu, měsíci knihy, 
si kamarádi navzájem představili nejoblíbenější knížky z domácí knihovny, které 
jim paní učitelky četly před odpoledním odpočinkem.

Koncem dubna jsme si udělali výlet do Domu přírody. Cílem programu bylo 
vzbudit zájem dětí o tajuplné jeskynní obyvatele – netopýry. Společně jsme si pro-
hlédli skutečného netopýra, poznali jeho neobvyklý způsob života a uvědomili si, 
že je velice užitečný. Formou her jsme se seznámili s tím, jak tento živočich prožívá 

svůj typický den či 
rok. Výlet se moc vy-
dařil.

30. dubna jsme si 
ve školce užili čaro-
dějnický rej. Povídali 
jsme si o významu 
této tradice, hráli 
jsme čarodějnické 
pohybové hry, vyro-
bili lektvar a s pomo-
cí rekvizit, jako bylo 
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koště, klobouk, hůlky apod., jsme trénovali počítání, logické řady, zrakové vnímání 
aj. Děti se převlékly do kostýmů a vydaly se na zahradu plnit úkoly. Na jednotlivých 
stanovištích malé čarodějnice a čarodějové skládali zkoušky z létání na koštěti, 
z kouzlení čarovnou hůlkou, z vaření lektvaru, neminula je ani správná výslovnost 
zaříkávadel apod. Všem se tato akce moc líbila a v příštím roce si ji určitě opět 
zopakujeme.

Zápis dětí do školky pro rok 2024/25 proběhl 9. 5. 2024 od 10:00 do 16:00 
hodin. Na Den matek děti z naší školky vystoupily v KC Olomučany, kde písní a 
básní poděkovaly a vyznaly lásku svým maminkám.

V květnu jsme vyrazili do blanenského kina na divadelní pohádku „Lotrando a 
Zubejda“. 20. 5. děti mohly v naší MŠ absolvovat oční screening. Jedná se o bez-
kontaktní vyšetření měření zraku. 30. 5. jsme oslavili Mezinárodní den dětí. Děti 
si užily zábavné dopoledne plné her.

V pondělí 10. 6. se uskuteční Rozloučení s předškoláky. Slavnost, která proběh-
ne na zahradě MŠ. Předškoláci zde budou pasováni na školáky. Speciálním hostem, 
který nás odpoledním programem provede, je herečka Sandra Riedlová. 18. 6. nás 
čeká dopravní hřiště v Blansku. Zde si děti procvičí své cyklistické znalosti a 
dovednosti.

Za celý tým MŠ bychom všem rádi popřáli klidné prožití letních prázdnin a 
dovolených. Dětem ty NEJ prázdniny bez nehod a úrazů. 

 KAJESAN, Z. S.
Letošní jaro se stárci z Olomučan i mladší Kajesánci věnují nácviku folklorních 

tanců na pravidelných zkouškách. Ještě v loňském roce byl naší základnou sál 
U Kellnerů i prostor U Neptuna, ale 
vzhledem ke špatnému stavu této bu-
dovy jsme se přesunuli. Scházíme se 
nyní v sále Kulturního centra Olomuča-
ny, který je čistý, světlý a moderní. V KC 
nám byl poskytnutý také prostor pro 
uskladnění věcí potřebných na tvořivé 
dílny i doplňků k tanečním vystou-
pením. Děkujeme za toto zázemí. 

V neděli před Velikonocemi se 
uskutečnilo tradiční Pomlázkování. 
Hlavně místní děti si přišly uplést po-
mlázky z čerstvého vrbového proutí a 
proutěné ozdoby na dveře. Připravili 
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jsme se tak na velikonoční svátky a 
užili si sousedskou pohodu.

Dne 5. 4. 2024 jsme se setkali na 
Členské schůzi spolku Kajesan. Na Ol-
berg byli zvaní členové spolku, kterých 
je už přes čtyři desítky, zástupci obce i 
předsedové dalších olomučanských 
spolků. Projednali jsme činnost za mi-
nulý rok a výsledky hospodaření. Byl 
představen a odsouhlasen Plán práce 
na rok 2024, včetně plánovaných akcí. 
O akcích vás budeme průběžně infor-
movat ve zpravodaji, na obecním webu, Munipolis, Facebooku i Instagramu. 

Velkým krokem je pořízení krojů pro naše stárky. Kroje chceme využívat častě-
ji během roku, nejen na Svatováclavských hodech, ale i na dalších akcích. Jsou 
navržené na míru, aby do našeho regionu patřily i svým vzhledem. První vzorový 
kroj bude ušitý zanedlouho, po vyladění detailů a odsouhlasení budou následovat 
kroje pro všechny tanečníky a tanečnice. Na hodech už nás snad uvidíte v novém. 

Na pořízení krojů se snažíme aktivně přispět svou činností a věříme, že nás 
podpoříte svojí účastí na našich akcích. Poslední týden v červnu můžete přijít jen 
tak posedět a občerstvit se na Bahňák, otevíráme v pátek 21. 6. 2024. Pod naší tak-
tovkou bude provozován do 30. 6. 2024. Od 1. 7. 2024 přebírají štafetu občerstvení 
na Bahňáku hasiči. Otevírací doba ve všední dny od 17.00 hod., o víkendu od 16.00 
hod.  

Letní sezónu na Bahňáku zahájí akce pořádaná Kajesanem: V sobotu 29. 6. 
2024 taneční zábava, hraje Emergency.  Srdečně vás zveme!

 KLUB SENIORŮ
Pravidelné čtvrtky v Klubu se-

niorů mají své stálé členy, ale v le-
tošním roce přibylo několik dalších 
– snad proto, že naše setkání probí-
hají celkem neformálně a máme 
vždy připraveno nějaké zajímavé 
téma. Ať už to byla návštěva Gale-
rie s výstavou POSTŘEHY nebo 
Beseda o historii Olomučan 
s panem Janem Štětinou.
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Na pozvání Klubu maminek některé 
členky Klubu seniorů přišly na Jarní 
tvoření. Také jsme navštívili divadelní 
představení ochotnického divadla Bos-
kovice.

      Koncem března jsme se pustily do 
malovaní velikonočních vajíček a vytvá-
ření velikonočních výzdob.

V dubnu jsme se sešli v knihovně a 
promítali si film o historii Olomučan a 
videozáznamy z akcí, jako jsou hody, vý-
ročí Olomučan apod. Dalším tématem 
bylo setkání nad starými fotografiemi.

A protože jaro už je za dveřmi a za okny je spousta přebytků sazenic, tak si je 
navzájem vyměňujeme. Samozřejmé jsou už tradiční vycházky do přírody. 
V květnu jsme navštívili Galerii s výstavou Venduly Hruškové.

                                                                                  Za Klub seniorů Eva Vašíčková

 KLUB MAMINEK
Klub maminek pokračoval i v jarních měsících ve svých pravidelných ak-

tivitách (hernička, cvičení). V herničce udělala dětem radost nová skluzavka, která 
byla pořízena díky finanční podpoře z rozpočtu naší obce, za což moc děkujeme. 

Podařilo se nám také uspořádat dvě akce pro veřejnost. V březnu se na Jarním 
tvoření sešlo 20 účastníků. Pod vedením Marty Mrázkové jsme prožili příjemný 
večer v KC. Ruce jsme zaměstnali jehlou, nití, tavnou pistolí – odměnou nám pak 
při odchodu byly krásné 
jarní dekorace. Materiál 
na toto tvoření byl po-
řízen díky zapojení naše-
ho Klubu do projektu 
První projekt MAS, Morav-
ský kras, Podpora komunit-
ního života a potřebných 
služeb na území  MAS. 

Na konci května 
jsme v KC uspořádali 
swap. Darované věci na-
šly své nové spokojené 
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majitele a zbytek jistě dob-
ře poslouží dětem z FOD 
Klokánek.

Ráda bych na tomto 
místě poděkovala také 
všem maminkám i jejich 
rodinám, které se v průbě-
hu školního roku podílely 
na našich aktivitách. Přeje-
me všem krásné léto a od 
září se v našem Klubu těší-
me na staré-známé, ale i 
nové tváře.

 KNIHOVNA
Od počátku letošního roku měla knihovna 219 návštěv čtenářů a celkem si vy-

půjčili 426 knižních titulů. V porovnání se  stejným obdobím v loňském roce 
vzrostl počet výpůjček dětských titulů více jak o polovinu, a to je dobrá zpráva. Vě-
řím, že tomu napomáhá každá akce v knihovně, která dětem pomáhá poznávat svět 
knížek. Jednou z akcí byla i beseda se spisovatelem Jiřím Šanderou, autorem dět-
ských knih, která se konala v březnu v knihovně pro děti 3.–5. třídy naší školy.

Tradičně se už několikátý rok školní děti zapojují do akce Jižní Morava čte. 
Žáci, kteří do soutěže poslali své literární i výtvarné práce, přišli do knihovny, aby 
si převzali diplomy a drobné dárky.

V loňském roce se děti ze školní družiny zúčastnily soutěže, kterou vyhlásila 
Knihovna Boskovice, a to 
na téma Voda a vodníci. 
Všechny práce byly v loň-
ském roce vystaveny 
v Galerii a letos byly vy-
brány nejlepší práce z ce-
lého regionu a z nich vy-
tvořena výstava v Zá-
meckém skleníku v Bos-
kovicích, kde je možné si 
tyto práce prohlédnout.

    V květnu proběhla 
v Galerii vernisáž výstavy 
obrazů „ZLEVA“, autorkou 
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je olomučanská rodačka Vendula Hrušková. Výstava potrvá do konce měsíce červ-
na a je otevřena každý čtvrtek odpoledne.

V červnu se koná v knihovně také již tradiční Pasování prvňáčků na čtenáře, 
kdy každý prvňáček přečte pár řádků ze slabikáře, aby předvedl své čtenářské umě-
ní a převzal si svůj Čtenářský glejt.

Ráda přivítám další nové čtenáře, ale i ty, kteří přijdou jen tak, popovídat si, 
strávit čas v příjemném prostředí, setkat se s přáteli a navštívit Galerii. 

                                                                                               Eva Vašíčková, knihovnice

 MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ
V měsíci březnu se konala výroční 

členská schůze Mysliveckého sdružení, 
kde byl zvolen nový místopředseda 
spolku pan Stanislav Klíma. V jarním 
období jsme ve spolupráci s obecními 
složkami a obcí uspořádali brigádu na 
obecním lese – výřez náletových dřevin, 
kácení, štěpkování, příprava na výsadbu 
stromků. V měsíci dubnu proběhla celo-
státní akce Ukliďme Česko, děkujeme 
občanům za účast a pomoc při sběru od-
padu. V měsíci květnu se uskutečnil ve 
spolupráci s SDH Olomučany sběr želez-
ného šrotu a elektroodpadu. Nadále se 
staráme o stezku Olomučan a studánky 

Lesnického Slavína, hlavně vyžínání 
trávy.

V sobotu 1. 6. 2024 Myslivecké 
sdružení pořádá dětské odpoledne u 
myslivecké chaty „Poznej přírodu a 
chraň“ – pro příchozí je připravena na-
učná stezka, soutěže, hry, ukázky vý-
cviku loveckých psů, sokolnictví, 
lovecké signály. V měsíci červnu se také  
chystáme s ostatními spolky zapojit při 
soutěži Vesnice roku.
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 SDH OLOMUČANY
První polovina března pro nás začala bohužel smutnou zprávou, kdy jsme se 

dozvěděli, že nás navždy opustila naše dlouholetá členka. Proto jsme na jejím po-
sledním rozloučení stáli čestnou stráž. O den později, 15. 3. 2024, se v KC Olomu-
čany uskutečnila přednáška s názvem „Život námořníka“. Kapitán ve výslužbě pan 
Ralf Lehmann zde rozsáhle popisoval svůj dlouholetý život na moři. Koncem břez-
na, konkrétně 30. 3. 2024, se naše jednotka zúčastnila cvičení v obci Trpín. Zde 
bylo nasimulováno pět modelových situací, které jsme společně s JSDH Jedovnice 
řešili. Jednalo se například o pád osoby z výšky, dopravní nehodu s vyproštěním 
nebo o požár rodinného domu. 

Dne 7. 4. 2024 ve 12:28 hod. vyjela naše jednotka k požáru odpadu za rodinným 
domem. Po příjezdu na místo jsme zjistili, že se jednalo o explozi kanystru s benzí-
nem, přičemž došlo k popálení osoby. Na místě jsme provedli dohašení místa udá-
losti a zraněnou osobu předali do péče ZZS. Dále na místě přistával vrtulník LZS. 
V sobotu 13. 4. 2024 jsme navštívili naše kolegy z SDH Kobylí, kteří nám ukázali 
jejich techniku, zázemí. Také jsme úzce pohovořili o problematice ochrany obyva-
telstva. O den později jsme ve 20:23 hod. vyjeli k požáru odpadu do chatové oblasti. 
Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se naštěstí nejedná o požár, ale pouze o nena-
hlášená pálení. Věc byla přehodnocena na planý poplach. 

Následující týden, 19. 4. 2024, nás navštívily děti ze ZŠ Olomučany. Dětem jsme 
ukázali naši techniku a popsali jim naši činnost. Téhož dne jsme k večeru zamířili 
do Křtin, kde se konala pravidelná schůzka členů okrsku Křtiny. Dne 28. 4. 2024 
jsme s naší cisternou vyjeli opět 
do Křtin, zúčastnit se slavnostní-
ho průvodu v rámci tradiční 
hasičské pouti. Poslední dubnový 
den se pod naší taktovkou konalo 
pálení čarodějnic. Od 17 hod. byly 
na výletišti Bahňák připraveny 
soutěže pro děti ve spolupráci 
s divadlem Koráb. Následně se 
zapálila velká vatra, přičemž 
členové naší jednotky dohlíželi 
na její vyhoření, a to z důvodu sil-
ného větru. Od 20 hod. zahrála 
skupina Tom Sawyer Band. Dne 
3. 5. 2024 jsme v 7:35 hod. vyjeli 
k záchraně zraněné osoby. Na 
místě jsme provedli prvotní ošet-
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ření zraněného, kontrolovali 
jeho stav a vědomí. Následně 
byl pacient předán do péče 
ZZS. Poté jsme vytyčili 
místo pro přistání vrtulníku 
LZS a asistovali při jeho při-
stání. Po přistání byla po-
sádka vrtulníku cisternou 
transportována k místu udá-
losti. 

Dále jsme během uply-
nulého období upravovali 
naši hasičskou zbrojnici, 
zdokonalovali jsme na-
příklad věšák na hadice a také jsme na pravidelný servis dali naši prvovýjezdovou 
cisternu. Taktéž jsme požádali o krajské dotace na vybavení jednotky. 

S přicházejícím letním obdobím se na vás zástupci SDH budou také těšit na 
Bahňáku. Občerstvení bude v provozu od 21. 6. 2024, ve všední dny od 17 hod, o 
víkendech od 16 hod. Přijďte posedět na dobré pivo, limo i něco na zub. Čekají nás 
také dvě taneční zábavy: 26. 7.  2024 a 31. 8. 2024.

 SPOZ
V únoru jsme v KC Olomučany již podruhé přivítali Ochotnické divadlo Bos-

kovice, tentokrát s komedií Jiřího Pálky Blboviny. Při této příležitosti jsme spustili 
rezervační systém, kde si zájemci mohli předem rezervovat své místo. Tento způ-
sob rezervace vstupenek 
se nám osvědčil, a proto 
bude nadále využíván 
na podobné akce.

Druhou květnovou 
neděli jsme již tradičně 
uspořádali pro ma-
minky a babičky Den 
matek. V rámci progra-
mu vystoupily děti z MŠ 
a ZŠ Olomučany a ko-
morní soubor Trio 
Fluenti, který tvoří čer-
stvé absolventky JAMU 
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v Brně. Mohli jsme slyšet díla klasické hudby období 19. a 20. století včetně děl čes-
kých autorů. Na závěr si maminky mohly odnést malý dárek.

V červnu se budeme podílet na přípravách a prezentaci naší obce v soutěži 
Vesnice roku. S blížícím se koncem školního roku přejeme všem občanům po-
hodové léto, příjemnou dovolenou a dětem krásné prázdniny.

 VČELAŘI OLOMUČANY A KLEPAČOV
Na začátku měsíce března jsme dostali výsledky vyšetření včel na přítomnost 

roztoče Varroa Destructor. Z výsledků bylo zřejmé, že svoje včelstva musí přeléčit 
celkem 9 včelařů. Zajistili jsme a vydali léčiva jednotlivým členům naší Základní 
organizace pro přeléčení pozitivních včelstev. Vyšetřením bylo zjištěno 26,2 % po-
zitivních včelstev z celkového počtu. Pokud by se přeléčení neprovedlo, je velká 
pravděpodobnost, že zbylí roztoči se během sezóny rozmnoží natolik, že ohrozí 
vlastní existenci včelstva, které nepřežije následující zimu a navíc zamoří okolí.

Na výborových schůzích v březnu a dubnu jsme projednali a schválili podat žá-
dost na JMK o dotaci na pořízení tavičky s odtředivkou od firmy Königin. Jedná se 
o centrifugu a tavičku na vosk, 
nebo-li zařízení na tavení a 
separaci včelího vosku odstře-
děním ze starých souší se vče-
lím dílem. Slouží k získávání 
kvalitního včelího vosku 
s maximální výtěžností. 
Všechny prvky rotačního tavi-
če jsou vyrobeny z nerezové 
oceli. Konečný produkt – včelí 
vosk má nejvyšší kvalitativní 
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parametry.  Zařízení je napájeno ze sítě 230 V.  Počátkem května jsem ověřil, že 
naše žádost o dotaci nám byla JMK schválena. Tavička bude sloužit zájemcům 
z naší organizace k vytavení vosku z vyřazených souší.

Letošní průběh počasí a zejména vysoké denní teploty způsobily rozkvetení 
stromů asi o jeden měsíc dříve, než bývá obvyklé. Bylo tak víc než jindy nutné se 
řídit tzv. fenologickým kalendářem, který říká, jaké úkony se mají ve včelách 
provést v souladu s kvetoucími vůdčími stromy a rostlinami. Prvním vůdčím stro-
mem je květ ptačí třešně. Následují ostatní ovocné stromy, pak případně řepka 
olejka. Na jaře letošního roku došlo ke zvláštní situaci, kdy současně kvetly ovocné 
stromy a rozkvetla řepka. Plané trnky rozkvetly kolem 23. března, kvetení třešně 
začalo 27. března. Ostatní ovocné stromy jako ryngle, švestky, hrušky začaly kvést 
5. dubna. Do toho začala od 8. dubna nakvétat i řepka.

Toto jsem doposud ve své včelařské praxi nezažil, a bylo proto nutné udělat 
všechny potřebné zásahy podstatně dříve než obvykle. Zejména se jedná o včasné 
rozšíření včelstev o další nástavek, aby měly prostor a nedošlo k jejich vyrojení. 
Přidáním nástavku ale včelstvo musí tuto prostoru v podobě dalšího nástavku vy-
hřát na potřebnou teplotu, což klade nároky na zásoby a dostatečné množství včel. 
Jinak hrozí zachlazení mladého plodu a jeho úhyn.

S obavami jsem očekával, co bude po chladném období od 18. do 26. dubna, 
které následovalo po teplých, téměř letních dnech a kdy ranní teploty byly pod 
bodem mrazu. Mrazy v několika dnech poničily květy nebo drobné plůdky na 
ovocných stromech. Na obavách ještě přidalo vysílání v Českém rozhlase, kde měl 
krátký příspěvek chovatel včel, který řekl, že 80 % včelstev v ČR není v dostatečné 
síle pro zajištění snůšky.

Jak radostné bylo zjištění u mých včelstvech, kde se velká většina s těmito vý-
kyvy teplot vyrovnala a po oteplení začala opět velká snůška.

Na žádost místostarostky Olomučan jsme zaslali několik desítek fotografií a 
několik videí z našich akcí jako vstupní materiál pro prezentační video o Olomu-
čanech v chystané účasti na soutěži Vesnice roku 2024 a do chystané knihy o Olo-
mučanech.

Za včelaře: Ing. Jiří Hlaváček, předseda ZO ČSV Olomučany, z.s.

 TJ SOKOL OLOMUČANY
Dobrý den, opět se vracíme po třech měsících, abychom Vám napsali, co je 

nového v našem spolku.  V současné době hrají všechna naše mužstva: starší žáci, 
mladší žáci a muži. Naši starší žáci i muži se pohybují kolem 6. místa, s čímž jsme 
velmi spokojení. Naši mladší žáci stále hrají s o několik let staršími dětmi, a je to 
bohužel vidět na výsledcích. Věříme ale, že v příštím roce se již s námi musí počítat, 
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jako s konkurencí. V na-
bitém programu zápasů a 
tréninků jsme pro vás 
připravili tradiční 
Lampiónový průvod ve 
spolupráci se SVČ 
Blansko. Proběhl i za ne-
příznivého počasí, ale 
myslíme si, že i tak se 
akce vydařila a děti si to 
užily. Budeme se těšit 
v dalším roce. 

Od září loňského 
roku jsme opět obnovili 
družstvo těch nej-
menších (předpřípravky), jsou to děti do 6 let. Po půlročním intenzivním tré-
nování jsme se poprvé s těmi nejmenšími zúčastnili halového turnaje v Bystřici 
nad Pernštejnem. Naše děti udělaly velmi dobrou reklamu pro náš fotbal. Kluci byli 
moc šikovní a turnaj je bavil. Hráli s drobnými přestávkami cca 3,5 hodiny. Takže 
byli natolik unavení, že postupně usínali v autech. A užili si to i rodiče nad výkony 
svých ratolestí (fandili jako o život☺).

Také bychom rádi zmínili, že probíhá rekonstrukce garáže na hřišti ve spolu-
práci s obcí, kde se snažíme udělat krásné a nové zázemí pro občerstvení (fot-
balovou hospůdku). Předpokládané dokončení rekonstrukce je v druhé polovině 
června. Plánujeme i otevření o víkendech, kdy si budou moct lidé a děti pinknout 

tenis, zahrát fotbálek 
nebo jiné hry a poté se 
občerstvit. Plánujeme i 
nějaké dětské prvky pro 
zábavu. 

Posledním bodem 
tohoto článku je Vás po-
zvat na sobotu 10. 8. 
2024 na turnaj starých 
gard,  čtyř týmů (Lipo-
vec, Babice nad 
Svitavou, Rudice, Olo-
mučany). Budeme rádi, 
když se přijdete podívat 
a podpořit tak staré pány.
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 FARNOST
Blíží se konec školního roku a s ním i slavnost 

zasvěcení místního kostela. Podle zasvěcení je kostel 
i pojmenován – kostel Nejsvětějšího Srdce Páně. 
V naší obci je zvykem slavit hody u příležitosti svát-
ku sv. Václava. Ve většině obcí se však pouť slaví 
v den svátku patrona kostela.

Slavnost Nejsvětějšího srdce Páně nemá své 
pevné datum, termín je pohyblivý a odvíjí se od ter-
mínu Velikonoc v daném roce. Letos připadá na pá-
tek 7. 6. 2024. My jej oslavíme v neděli 9. 6. v 11 hod 
při poutní mši svaté v našem kostele. 

A co tedy budeme v onu neděli společně slavit? 
Bezpodmínečnou lásku Stvořitele ke svému stvoření. Vnímat Srdce jako zdroj života, 
dokud totiž tluče, žijeme a Ježíšovo srdce zmrtvýchvstáním naplňuje příslib věčného 
života pro každého z nás.

Těším se na setkání,  P. Jaroslav Čupr, farář 

PLÁNOVANÉ AKCE
1. 6. 2024 Dětské odpoledne u myslivecké chaty

20. 6. 2024 Akademie ZŠ v 16 h v KC

21. 6. 2024 Zahájení provozu na Bahňáku

22. 6. 2024 Rybářské závody s dětským odpolednem na Bahňáku

29. 6. 2024 Taneční zábava na Bahňáku

29. 6. 2024 Cimbálová muzika na Bahňáku   (zrušeno)

26. 7. 2024 Taneční zábava na Bahňáku

10. 8. 2024 Memoriál Marka Nepustila (fotbalový turnaj) 

31. 8. 2024 Rozloučení s prázdninami na Bahňáku (taneční zábava)

26. – 29. 9. 2024 Svatováclavské hody

září Sportovní odpoledne


